
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  71Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – APLICAR A PENALIDADE DE 30 (TRINTA) DIAS DE SUSPENSÃO ao In-
vestigador O. L. R. – matrícula nº 5940183, por transgressão ao artigo 
74, incisos VII e XXX, da Lei Complementar nº 022/94, que deverá ser 
convertida em multa,  em conformidade ao artigo 79, § 1º, do mesmo 
Diploma Legal;
II – DETERMINAR à Chefia de Gabinete, à Diretoria de Administração e à 
Corregedoria-Geral da Polícia Civil, para que adotem as providências de 
estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 072/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
016/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 06/07/2022, publicado no 
D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, para apurar a conduta atribuída ao Inves-
tigador E. R. G. P. – matrícula nº 5412196;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 016/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 06/07/2022, publicado no 
D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, como Primeiro Membro, em substituição 
à servidora SIMONE EDORON GOMES PARDAL – Delegada de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1008298

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 270 DE 08/12/2023-DAF
SERVIDOR: PEDRO HENRIQUE PAIVA GARCIA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:74128/1
PERÍODO:11.12.2023 à 08.02.2024
TRIÉNIO:27.06.2018 à 26.06.2021
PORTARIA nº 269 DE 08/11/2023-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DA SILVA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:57200755/1
PERÍODO:01.12.2023 à 29.01.2024
TRIÉNIO:04.08.2011 à 03.08.2014 e 04.08.2014 á 03.08.2017
PORTARIA nº 268 DE 08/11/2023-DAF
SERVIDOR: ORLANDO SALGADO GOUVÊA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5463530/1
PERÍODO:04.12.2023 à 02.01.2024
TRIÉNIO:17.05.2002 à 16.05.2005
PORTARIA nº 267 DE 07/11/2023-DAF
SERVIDOR: GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:06305415/2
PERÍODO:01.12.2023 à 30.12.2023
TRIÉNIO:30.12.2006 à 29.12.2009
PORTARIA nº 266 DE 08/11/2023-DAF
SERVIDORA: JOSINEIDEDE SOUSA SILVA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5890171/1
PERÍODO: 11.12.2023 à 09.01.2024
TRIÉNIO:06.05.2014 à 05.05.2017
PORTARIA nº 265 DE 07/11/2023-DAF
SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57190811/1
PERÍODO:07.12.2023 à 05.01.2024
TRIÉNIO:31.10.2013 à 30.10.2016
PORTARIA nº 264 DE 08/11/2023-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO PRÓSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO: Agente de PORTARIA, MATRÍCULA:61450/1
PERÍODO:01.12.2023 à 30.12.2023
TRIÉNIO:22.06.2003 à 21.06.2006

Protocolo: 1008212

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Licença Maternidade
PORTARIA N º 258 DE 31/10/2023-DAF
SERVIDORA: SUNARA PEREIRA MELO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5888680/3
PERÍODO:19.10.2023 a 15.04.2024.

Protocolo: 1008237

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 271 DE 07/11/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 108983/2023
SERVIDOR:JOSE RENATO DA CRUZ ANDRADE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156734/1
PERÍODO:02.10.2023 a 14.11.2023

Protocolo: 1008243

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 292/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO, 
Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor IBSEN 
RODRIGUES MACIEL, Perito Criminal, matrícula nº 5958527/1, do Contrato 
nº 044/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa FRP COMERCIO E SEVI-
ÇOS DE INFORMATICA LTDA, que tem por objeto a aquisição de materiais 
eletrônicos (Notebooks) com configuração para fins de extrato de dados 
e perícias de áudios, vídeos e imagens nas perícias externas de buscas e 
apreensões da equipe de Fonética e Extração de Dados desta Polícia Cien-
tífica do Pará, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 07 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1008147

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
eletrônico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da 
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2023.
VALOR: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 09/11/2023 a 08/11/2024.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268/858338; NATUREZA DE DES-
PESA: 449052/339030; PI: 1050008268E/4120008338C; FONTE: 01 501 
0000 61/ 01 700 0000 60/ 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; 
AÇÃO: 288832/283909.
CONTRATADO: A empresa JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA-ME. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.190.265/0001-53, estabeleci-
da a Gemetres Chacara 03, Conjunto C, nº 22 – Vicente Pires/DF – CEP: 
72.001-110
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1008176

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste no “SERVI-
ÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO SUV E PICK-UP ADAPTADOS” a fim de 
atender as necessidades da sede (Belém) desta Polícia Científica do Pará, 
suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 10/11/2023 e 
término em 09/11/2024, conforme Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Bem como 
o reajuste de valores em 4,911484200% aos praticados no contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339033; FONTE: 01 500 0000 01; DE-
TALHAMENTO: 006355, AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 22.257.109/0001-41, com sede estabelecida à 
Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, CEP: 
30.494-360.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1007733
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto deste instrumento consiste na contrata-
ção do serviço de coleta, transporte e incineração/destinação de lixo pato-
lógico, para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 


